
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 84/2022 

 
Roma, 1 luglio 2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO D’ACQUISTO (ODA), AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 

DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI UN SET DI ARMADI PER IL LABORATORIO DI 

FOTONICA - C.I.G.  Z0736D21E6 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del l 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che alla fine del 2019 il Museo Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche “Enrico 

Fermi” è entrato in possesso dello storico complesso monumentale di via Panisperna, totalmente restaurato, 

come sede per le proprie attività museali e di ricerca; 

CONSIDERATO che l’attuale sede ospita il laboratorio di fotonica; 

RILEVATA la necessità di dotarsi di un set di armadi di supporto all’attività di ricerca scientifica e per la 

gestione della sicurezza dei laboratori: in particolare per la custodia di apparecchiature, componenti ottici e 

documenti; 

VISTA la richiesta di acquisto Prot. 0001308 del 30/06/2022, nella quale viene specificato che, in ragione 

della presenza di sorgenti laser, gli armadi debbano essere di metallo per garantire la massima sicurezza nonché 

di colore nero per evitare riflessioni sulle proprie superfici; 

CONSIDERATO che la Chitarpi arredamenti fornisce la suddetta tipologia di armadi; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a), ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTO il D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del suddetto d.lgs. n.50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, del 

D.L. n.76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, come da modifica di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 22 del D.Lgs. 

56/2017, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA la richiesta di preventivo n. prot. Prot. n. 1139/22 del 16 giugno 2022 inviata alla Chitarpi arredamenti 

s.r.l.; 

VISTA l’offerta presenta dalla predetta società, di cui al Prot. 0001235 del 22/06/2022, con la quale la stessa 

si rende disponibile a fornire gli arredi richiesti a fronte di un corrispettivo pari, complessivamente, ad euro 

2.730,00 +iva 22% (pari a euro 600,00), comprensiva di servizio di trasporto e montaggio;  

VALUTATA l’offerta come congrua e corrispondente a quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento, a Chiatarpi arredamenti s.r.l. del contratto avente ad oggetto il la 

fornitura degli armadi come meglio descritti nel seguito;  

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z0736D21E6 relativo all’affidamento in esame; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio esercizio 2022; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, a contrarre ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs.50/2016 e affidare, contestualmente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla Chitarpi Arredamenti s.r.l., in persona del suo rappresentante legale, con sede in Roma, 

Viale I. Newton, 66, 00151, p.iva 00926781006, il contratto avente ad oggetto la fornitura di: 

- n. 1 armadio metallico ante scorrevoli 120 x 60 x 200 cm, colore nero, al costo di euro 570,00; 

- n. 2 armadi metallici ante scorrevoli in vetro 180 x 45 x 200 cm, colore nero, al costo di euro 740,00 

cad.; 

- n. 1 armadio metallico sopralzo anta scorrevole in vetro 120 x 45 x 88 cm, al costo di euro 345,00; 

- n. 1 top e base 120x45, al costo di euro 85,00; 

2. l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo alla ditta, dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

3. che il corrispettivo onnicomprensivo per la fornitura in oggetto è di € 2.480,00 + € 250,00 per 

trasporto e montaggio + 22% iva (euro 600,00) e, quindi, pari complessivamente ad Euro 2.730,00 

(duemilasettecentotrenta/00)+ iva; ( totale complessivo euro 3.330,60);   

4. di autorizzare il pagamento e procedere allo stesso entro 30 gg dalla presentazione della fattura; 

5. il R.U.P. è Alessandro Orlandi.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 

 

 


		2022-07-01T12:42:49+0200
	Alessandro Sbrana




